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PROTOKÓŁ nr 13 

Z POSIEDZENIA MAZOWIECKIEJ RADY SENIORÓW 

21 września 2022 r. 

 

21 września 2022 r. odbyło się trzynaste posiedzenie Mazowieckiej Rady Seniorów 

(zwana dalej „Radą”), zorganizowane w trybie pracy zdalnej (wideokonferencja). 

W posiedzeniu udział wzięło 9 członków Rady. 

W posiedzeniu obserwatorem była Małgorzata Pomierna – obsługa organizacyjno-

administracyjna (protokolant). W posiedzeniu wziął również udział Paweł Sęktas – Kierownik 

Wydziału Polityki Senioralnej MCPS. 

Obecnych uczestników powitała Pani Elżbieta Bogucka. Przyjęty porządek trzynastego 

posiedzenia obejmował: 

1. Informacja na temat realizacji Wojewódzkiego Programu Polityki Senioralnej na lata 2019-

2021 dla województwa mazowieckiego – ocena i wnioski do programu na lata 2022 – 

2024. 

2. Informacja na temat działań MCPS – Wydziału Polityki Senioralnej w zakresie organizacji 

Mazowieckiego Sejmiku Senioralnego, Senioralnego Przeglądu Artystycznego, 

konferencji w subregionach oraz realizowanych instrumentach wsparcia dla środowisk 

osób starszych, ze szczególnym uwzględnieniem przeciwdziałania wykluczeniu 

środowiskowemu i społecznemu. 

3. Informacja członków Rady na temat podjętych i realizowanych działań w ich środowiskach 

osób starszych, w tym wykorzystania instrumentów wsparcia w ramach projektów 

współfinansowanych przez MCPS – Wydział Polityki Senioralnej. 

4. Programy realizowane przez Departament Zdrowia i Polityki Społecznej w zakresie 

pomocy osobom starszym w okresie jesiennym oraz zagrożenia pandemicznego. 

5. Informacja w sprawie prawnych i organizacyjnych warunków powołania Rzecznika Osób 

Starszych przy MCPS -  Mazowieckiej Radzie Seniorów – kontynuacja punktu 

z poprzedniego posiedzenia Rady. 

6. Omówienie możliwości wsparcia przez Samorząd Województwa Mazowieckiego osób 

starszych, znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji ekonomicznej i drastycznie 

zwiększonych kosztów energetycznych.  
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7. Ocena stanu realizacji przyjętego planu pracy MRS na I półrocze 2022 r. 

8. Sprawy bieżące. 

 

Do proponowanego porządku nie zgłoszono żadnych uwag.  

Punkt 1: Informacja na temat realizacji Wojewódzkiego Programu Polityki Senioralnej 

na lata 2019-2021 dla województwa mazowieckiego – ocena i wnioski do programu 

na lata 2022 – 2024 oraz Punkt 2: Informacja na temat działań MCPS – Wydziału Polityki 

Senioralnej w zakresie organizacji Mazowieckiego Sejmiku Senioralnego, 

Senioralnego Przeglądu Artystycznego, konferencji w Subregionach oraz 

realizowanych instrumentach wsparcia dla środowisk osób starszych, 

ze szczególnym uwzględnieniem przeciwdziałaniu wykluczeniem środowiskowym 

i społecznym 

 Elżbieta Bogucka – Wskazała, że została przeprowadzona ewaluacja realizacji 

Wojewódzkiego Programu Polityki Senioralnej na lata 2019-2021. 

W oparciu o wnioski z przeprowadzonej ewaluacji, nowy program jest dokumentem 

krótszym, zwierającym dane, badania i wnioski.  

Zwróciła uwagę na obecną sytuację osób starszych na Mazowszu – problemy dotyczą 

zwłaszcza małych gmin, które w odróżnieniu od dużych miast mają znacznie mniejszą 

ofertę aktywności dla osób starszych bądź nie mają jej wcale. Dużym problemem jest 

także feminizacja starości, mężczyźni umierają szybciej, kobiety zostają same, 

co oprócz depresji i traum powoduje również problemy finansowe.  

Mało która gmina wypracowała usługi dla seniorów, które adresowałyby problemy takie 

jak choroby związane z wiekiem, depresją, alkoholizmem. Brak jest miejsc, w których 

seniorzy mogliby przebyć, dzienne domy pomocy są słabo dofinansowane (np. dzienny 

dom pomocy w Pułtusku dostaje 80 tys. zł na rok). Osoby, które korzystają z usług domu 

pomocy społecznej w 90% przypadków korzystają z placówki prywatnej, co wiąże 

się z bardzo wysokimi kosztami. Z kolei w przypadku domów, które dofinansowuje 

gmina, koszt dopłaty do jednej osoby to 5-6 tys. zł miesięcznie co daje przy 10 osobach 

kwotę 50 tys. zł miesięcznie. Co można by zaproponować naprzeciw?  

Województwo Mazowieckie ma zarezerwowane z funduszy unijnych pieniądze 

na fachową teleopiekę, ale konieczne jest zbudowanie wokół tego usług. W sytuacji 

gdy osoba potrzebująca wsparcia mogłaby zostać w domu to podobną kwotę można 

by wykorzystać np. na wsparcie rodziny lub zorganizować usługi w postaci wizyty, 

zakupów, posprzątania, przygotowania posiłku. 

Podstawowym celem nowego programu polityki senioralnej jest budowanie usług wokół 

seniorów, budowanie i kreowanie aktywności, wspierania samorządu, przeprowadzanie 

kampanii dot. zdrowia, edukacji. 
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Pani Dyrektor poinformowała również o wydarzeniach organizowanych przez MCPS, 

tj. Sejmiku Senioralnym w Płocku oraz 2-dniowym Przeglądzie Artystycznym Twórczości 

Osób Starszych. 

 Tadeusz Lempkowski – Podziękował Pani Dyrektor Elżbiecie Boguckiej 

za wprowadzenie. Zwrócił uwagę na trudną i niepewną sytuację w powiatach i gminach, 

zwłaszcza w małych miastach. Seniorzy żyją w ogromnym stresie w związku 

z pogarszającą się sytuacją ekonomiczną (np. rosnącymi cenami węgla, ogrzewania), 

finansową. Zaznaczył, że ważna jest pomoc finansowa, a na projekty dot. wsparcia 

seniorów zostały przeznaczone duże środki finansowe zaplanowane przez MCPS 

i Urząd Marszałkowski. Realizowane projekty obejmują m.in. pomoc psychologiczną, 

zdrowotną (np. spotkania z lekarzem geriatrą). 

 

Punkt 3 - Informacja członków Rady na temat podjętych i realizowanych działań 

w ich środowiskach osób starszych, w tym wykorzystania instrumentów wsparcia 

w ramach projektów współfinansowanych przez MCPS – Wydział Polityki 

Senioralnej. 

 Tadeusz Lempkowski – poprosił obecnych członków Rady o omówienie prowadzonych 

przez siebie działań. 

 Roman Biskupski – wiceprzewodniczący wskazał, że Mazowiecka Akademia Seniora 

jest w trakcie spotkań regionalnych z potencjalnymi kandydatami do budowania rad 

seniorów na Mazowszu, w powiatach organizowane są warsztaty. Odbyła się rozmowa 

ze starostą ostrołęckim w wyniku, którego najprawdopodobniej uda się powołać 

powiatową radę seniorów. Wiceprzewodniczący oraz zatrudniony do projektu mecenas 

pomagają kolejnym radom, w tym roku najprawdopodobniej powstanie 7 lub 8 rad 

i pozostałe w następnym roku. Wiceprzewodniczący zwrócił się prośbą, 

aby na konferencjach regionalnych przeznaczyć ok.15 min. na możliwość 

przedstawienia przez niego działań dotyczących rad seniorów.  

Poinformował, że do organizacji została wysłana informacja z terminarzem spotkań 

online dot. rad seniorów. W spotkaniach tych uczestniczy również Piotr Kandyba jako 

Przewodniczący Komisji Polityki Społecznej i Prorodzinnej. Wiceprzewodniczący 

podziękował Przewodniczącemu Tadeuszowi Lempkowskiemu za uczestnictwo 

w spotkaniach. Wskazał, że im dalej od Warszawy tym większe jest zainteresowanie 

powołaniem rad seniorów. W Szydłowcu odbyło się spotkanie z 4 wójtami oraz grupą 

30 osób, które chciałaby powołać rady seniorów. Szczegółowa informacja 

w tym zakresie zostanie przedstawiona na początku listopada. 

 Tadeusz Lempkowski – zasugerował, aby o spotkaniach ws. powoływania rad 

przypominać wójtom i burmistrzom. W trakcie spotkań Pan Piotr Kandyba przekazuje 

wszystkie informacje o projektach realizowanych przez MCPS oraz Urząd 
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Marszałkowski (np. dot. opieki zdrowotnej, wytchnieniowej). Podkreślił, że to właśnie 

włodarze danego regionu są motorem napędowym, od którego zaczynają się działania, 

strategia polityki senioralnej jest wpisana w politykę każdego miasta i gminy, muszą 

mieć jednak wiedzę jakie instrumenty są dostępne. 

 Elżbieta Ostrowska – opowiedziała o realizowanym obecnie projekcie, który obejmuje 

działania integracyjne oraz edukacyjne dla seniorów (warsztaty z psychologiem 

dot. radzenia sobie ze stresem, nawiązywania i podtrzymywanie relacji społecznych, 

jak wychodzić z samotności; warsztaty z inspektorem policji dot. bezpieczeństwa 

seniorów, jak chronić się przed oszustwami, bezpiecznie korzystać z Internetu). 

Spotkania stanowią płaszczyznę integracji, odbudowania i nawiązania relacji między 

ludźmi, które będą owocowały w codziennych kontaktach oraz pogłębią współpracę 

między seniorami. 

Pani Ostrowska nawiązała również do wypowiedzi Pani Dyrektor Elżbiety Boguckiej 

dot. wykluczenia seniorów z małych miejscowości, gdzie nie ma Uniwersytetów 

Trzeciego Wieku, Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, rady seniorów, 

gdzie brak miejsc i możliwości by osoby starsze mogłyby się spotkać. Dotarcie do nich 

stanowi duże wyzwanie także dla PZERiI. Przy przygotowywaniu projektu o którym była 

mowa zwrócono szczególną uwagę na to, żeby w spotkaniach wzięły udział osoby 

z terenowych kół, czy rejonów, a więc tacy którzy znacznie rzadziej biorą udział 

w wydarzeniach. 

Odnośnie dalszej części wypowiedzi Pani Dyrektor, Pani Ostrowska podziękowała 

ze poruszenie kwestii feminizacji starości oraz podkreśliła, że grupą najbardziej 

wykluczoną ekonomicznie, komunikacyjnie, cyfrowo są przede wszystkim kobiety. 

Emerytury kobiet są średnio o 30% niższe niż emerytury ich mężów. Sprawa nie jest 

marginalna, gdyż na ten moment jednoosobowych gospodarstw, gdzie jedyną osobą 

jest kobieta jest przeszło 1,5 mln. To właśnie tej grupie bardzo potrzebna jest pomoc 

ekonomiczna, ale również dotarcie do niej z propozycją aktywności, wyjścia z domu 

i samotności.  

 Krzysztof Łebkowski – odniósł się do punktu III.5. planu pracy rady (dot. sieciowania 

rad seniorów). W ramach programu wsparcia inicjatyw rad seniorów 2022 współpracuje 

z 3 radami seniorów – grodziską, pruszkowską, żyrardowską, gdzie prowadzi warsztaty 

pn. „Giełda dobrych praktyk Mazowszan 60+/-”. W przypadku punktu III.6. – w ramach 

inicjatywy porozumienia rad seniorów, która powstała na konwencie w Legionowie, 

uruchomiona została kampania edukacyjno-integracyjna „Senior-To-Profilaktyka” 

pod hasłem „Lepiej zapobiegać, niż leczyć”. Podejmowane działania są wolontariackie, 

w tej chwili trwa projektowanie internetowo-ulotkowego newslettera. Pierwsze wydanie 

będzie dedykowane dbaniu o odporność psychofizyczną z wykorzystaniem metod 

„pozagabinetowych” (deinstytucjonalizacja tych usług). Newsletter będzie zawierał 
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zweryfikowane informacje o metodach i przykładach pozyskiwania środków, 

np. ze Stowarzyszenia Radomskie Centrum Przedsiębiorczości na pakiety edukacyjne 

dla samopomocowych grup wspierania odporności. Pan Łebkowski podkreślił znaczenie 

samopomocy w kontekście niewydolności systemu. Grupą pilotażową jest zespół 

„Zielonkowianie”. 

 Sara Michalska – poinformowała o przesłaniu informacji z prośbą o wyznaczenie dwóch 

członków Rady do Kapituły 12 edycji konkursu „Mazowieckie Barwy Wolontariatu”. 

Wniosła również o uwzględnienie na kolejnym posiedzeniu tematu Budżetu 

Obywatelskiego Mazowsza (BOM), tj. stworzenia wspólnej propozycji zadań 

dotyczących seniorów, w ramach których mieszkańcy mogliby zgłaszać projekty. 

W poprzedniej edycji były różnego rodzaju warsztaty, wojewódzka rada seniorów, 

ale projekty te uzyskały zbyt małą liczbę głosów. Pani Dyrektor zwróciła się z prośbą 

o wspólne rozpropagowanie projektów zgłaszanych w kolejnej edycji BOM. 

 Tadeusz Lempkowski – potwierdził, że podjęty przez Panią Dyrektor Sarę Michalską 

temat BOM zostanie uwzględniony na posiedzeniu MRS. Następnie omówił działania 

podejmowane powiecie mińskim. Podkreślił, że na każdym spotkaniu z wójtami 

lub burmistrzami zachęca do śledzenia stron Mazowieckiego Centrum Polityki 

Społecznej oraz Urzędu Marszałkowskiego, ponieważ są tam wszystkie informacje 

o realizowanych projektach. Obecnie Stowarzyszenie Uniwersytet Drugiego i Trzeciego 

Wieku w Cegłowie realizuje dużo projektów (m.in. projekt „Kulinarne Dziedzictwo”  , 

„Senior On +, czy projekt w ramach programu EtnoPolska 2022). Dzięki finansowaniu 

kosztów transportu z budżetu projektu możliwe jest uczestnictwo osób, które 

są wykluczone komunikacyjnie. Realizowana jest współpraca z różnymi gminami 

(m.in. z Klubem Seniora w Siennicy) oraz wsparcie działań liderów rad senioralnych. 

Kolejny projekt realizowany jest z Funduszy Norweskich (przy współpracy z Instytutem 

Geriatrii) i obejmuje m.in. teleopiekę. Przewodniczący poruszył problem braku lekarzy 

geriatrów (obecnie w Polsce czynnie pracuje tylko ok. 100 lekarzy tej specjalizacji). 

 

Punkt 4: Programy realizowane przez Departament Zdrowia i Polityki Społecznej 

w zakresie pomocy osobom starszym w okresie jesiennym oraz zagrożenia 

pandemicznego 

 Agnieszka Gonczaryk – opowiedziała o działaniach Departamentu Zdrowia i Polityki 

Społecznej związane ze wsparciem osób starszych: 

1) Samorządowy Instrument Wsparcia Inicjatyw Rad Seniorów – polegający 

na udzieleniu dotacji celowych na dofinansowanie zadań własnych gmin z terenu 

województwa mazowieckiego. Z 314 gmin województwa do projektu dołączyło 

43 gminy, działania są kierowane są do gminnych rad seniorów, a na ich realizację 

Zarząd Województwa Mazowieckiego przeznaczył kwotę 1 mln złotych. 
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Zrealizowano 2 nabory wniosków (w kwietniu i lipcu br.). Zadania będą realizowane 

do 16 listopada 2022 r. Przykładowe inicjatywy, które otrzymały dofinansowanie: 

warsztaty dla członków rad senioralnych dot. rozwoju kompetencji z zakresu 

funkcjonowania rad, zajęcia z jogi, relaksacyjne, na basenie, nordic walking, 

ćwiczenia poprawiające koncentracje i pamięć, wieczory recytatorskie i teatralne, 

spotkania i wyjazdy integracyjne, wykonanie i przekazanie uczestnikom kart ICE 

(karta zawierająca dane osoby, którą należy powiadomić w razie wypadku), 

warsztaty z cyberbezpieczeństwa. Zadania realizowane przez gminy zakładają 

szeroką współpracę między gminną radą seniorów a uniwersytetami trzeciego 

wieku, czy lokalnymi klubami seniora co przekłada się na integrację lokalnej 

społeczności. 

2) Psychoedukacja i wsparcie osób po 50 rż. oraz ich bliskich (realizacja 

od października 2022 r.) – w ramach projektu zostaną nagrane i rozpowszechnione 

webinaria mające na celu pogłębienie wiedzy w zakresie zdrowia psychicznego, 

wychwytywanie pierwszych sygnałów ostrzegawczych i ewentualnych zaburzeń 

psychicznych u osób po 50 rż., a także budowania zdrowego stylu życia. Webinaria 

będą udostępnione poprzez strony internetowe oraz social media. Dodatkowo 

planowana jest organizacji konferencji on-line dot. zdrowego starzenia 

się, skierowana do osób powyżej 50 rż. Prelekcje wygłaszane będą przez lekarzy, 

psychologów, ekonomistów oraz prawników. Dodatkowo zostaną przeprowadzone 

warsztaty psychologiczne. Na podstawie treści wypracowanych na konferencji 

zostaną przygotowane materiały edukacyjne w formie broszur. Akcja będzie 

prowadzona na terenie placówek medycznych. Projekt jest prowadzony Fundację 

Nie Widać Po Mnie i przeznaczono na niego kwotę 60 tys. złotych.  

3) Program polityki zdrowotnej w zakresie profilaktyki wczesnego wykrywania 

osteoporozy – program 3-letni, skierowany do kobiet po 65 rż. lub kobiet w wieku 40-

64 lata, które spełniają co najmniej 1 kryterium medyczne wskazujące na potrzebę 

diagnostyki oraz do mężczyzn po 75 rż. Działania w ramach programu obejmują 

badania, konsultacje lekarskie i działania informacyjno-edukacyjne, a także 

prowadzenie szkoleń dla personelu medycznego. Na realizację programu w okresie 

3 lat przeznaczono kwotę 1 149 673,80 zł. Zakłada się, że z programu skorzysta 

8464 osoby (w tym 451 osób z personelu medycznego) 

4) Program polityki zdrowotnej w zakresie szczepień przeciwko pneumokokom 

dla osób powyżej 50 rż. – program cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem. 

Pierwszeństwo udziału w programie ma personel medyczny zatrudniony 

w marszałkowskich podmiotach medycznych. Na program przeznaczono kwotę 

9,5 mln zł. Zakłada się, że zaszczepione zostanie 25 tys. osób. Od września 2021 r. 

zaszczepionych zostało 12 tys. osób. 
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5) Program polityki zdrowotnej w zakresie poprawy sprawności fizycznej osób po 60 rż. 

– program skierowany do osób poruszających się samodzielnie bez sprzętów 

wspomagających, które nie podejmują systematycznej aktywności fizycznej. 

W ramach programu każdy uczestnik bierze udział w edukacji zdrowotnej dot. 

wpływu aktywności fizycznej na zdrowie psychofizyczne, prewencji upadków oraz 

prawidłowego odżywiania, a także bierze udział w zajęciach z fizjoterapeutą 

(12 spotkań). Na realizację zadania w okresie 3-lat przeznaczono kwotę 1 800 000 

zł. Zakłada się udział 1300 osób w projekcie. 

6) Program polityki zdrowotnej w zakresie fizjoterapii u pacjentów z powikłaniami 

po zachorowaniu na COVID-19 – program 3-letni, realizowany od 2021 r. Program 

zakłada przeprowadzenie interwencji edukacyjnej oraz terapeutycznej w zakresie 

fizjoterapii ambulatoryjnej lub domowej. Uczestnik w ramach programu może 

skorzystać z maksymalnie 18 wizyt terapeutycznych. Wartość podpisanych umów 

na 3 lata to kwota ok. 4 100 000 zł. Program skierowany jest do dorosłych 

mieszkańców województwa a realizowany przez 19 podmiotów wyłonionych 

w drodze konkursu. . Do dnia dzisiejszego z programu skorzystało niemal 1100 

osób, przeprowadzono ponad 15 tys. wizyt terapeutycznych. 

Informacje o programach realizowanych przez Departament Zdrowia i Polityki 

Społecznej można znaleźć na stronie zdrowemazowsze.mazovia.pl oraz fanpage’u 

na portalu Facebook (Zdrowe mazowsze). 

 Tadeusz Lempkowski – podziękował Pani Dyrektor za udzielenie obszernej informacji 

o działaniach realizowanych na rzecz seniorów oraz pracę Departamentu Zdrowia 

i Polityki Społecznej. W uzupełnieniu do swojej wypowiedzi dot. projektu finansowanego 

z Funduszy Norweskich, dodał, że zostaną stworzone 2 aplikacje – jedna przeznaczona 

dla lekarzy i druga dla uczestników. Zachęcił również do uczestnictwa w warsztatach 

podnoszenia kompetencji cyfrowych organizowanych przez jego stowarzyszenie. 

 Elżbieta Ostrowska – również podziękowała Pani Dyrektor za liczne działania na rzecz 

seniorów oraz zwróciła się z pytaniem w jaki sposób informacje o programach 

są rozpowszechnianie wśród osób starszych (ze stron internetowych korzysta jedynie 

10-15% seniorów).  

 Agnieszka Gonczaryk – wskazała, że są podejmowane działania promocyjne, każdy 

z realizatorów ma zapisane w umowie, że oprócz publikacji na stronach internetowych 

ma obowiązek promowania tego programu (ulotki, plakaty, informacja bezpośrednia). 

Informacja jest również przekazywana przez rozgłośnie, z którymi województwo 

ma podpisaną umowę. Departament planuje rozszerzenie działań promocyjnych.  
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Punkt 5: Informacja w sprawie prawnych i organizacyjnych warunków powołania 

Rzecznika Osób Starszych przy MCPS -  Mazowieckiej Radzie Seniorów – kontynuacja 

punktu z poprzedniego posiedzenia Rady 

 Tadeusz Lempkowski – wskazał, że w województwie warmińsko-mazurskim funkcja 

ta została wpisana w strategię województwa. Należy rozważyć w jaki sposób można 

wprowadzić tę funkcję na Mazowszu. Temat będzie jeszcze omawiany. 

Punkt 6: Omówienie możliwości wsparcia przez Samorząd Województwa 

Mazowieckiego osób starszych, znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji 

ekonomicznej i drastycznie zwiększonych kosztów energetycznych 

 Tadeusz Lempkowski – wskazał, że rozwiązanie problemu leży po stronie rządowej, 

gdyż bezpośrednia pomoc finansowa nie leży w kompetencjach samorządu. Obecnie 

w GOPS-ach składane jest bardzo wiele wniosków o wsparcie ekonomiczne, ale nie ma 

informacji o wysokości środków, ani terminie ich przekazywania. Rada może docierać 

poprzez swoich liderów do najbardziej potrzebujących osób – wspierać, aktywizować, 

jednak nadal nie jest to pomoc ekonomiczna. 

 Elżbieta Ostrowska – wskazała obecnie prowadzone działania rządowe. W tym miesiącu 

zakończone zostaną wypłaty tzw. „czternastej emerytury”, świadczenia otrzyma blisko 

9 mln osób, ale w pełnej wysokości otrzyma je 4 mln osób pozostali na zasadzie 

„złotówka za złotówkę” (np. osoby z emeryturą ponad 4 tys. złotych otrzymają 

kilkanaście złotych). Coraz częściej jest mowa o „piętnastej emeryturze” jako doraźnej 

pomocy, sprawa jest rozważana przez rząd. Wśród projektów aktów prawnych pojawiły 

się dwa – projekt wprowadzenia drugiej jesiennej waloryzacji (pod warunkiem wzrostu 

inflacji) i projekt dot. wprowadzenia tzw. „wdowiej emerytury”. Drugi projekt zakłada 

możliwość pobierania przez osobę, która pozostała sama, jednej pełnej emerytury oraz 

25% drugiego świadczenia. Ta propozycja wychodziłaby naprzeciw zgłaszanym 

postulatom.  

Pojawiła się propozycja dopłat do prądu, w szczególności dla osób niepełnosprawnych, 

które korzystają z urządzeń takich jak respirator, koncentrator tlenu itd. Mówi się również 

o dodatku energetycznym dla osób które w ubiegłym roku miały zużycie prądu 

nie większe niż 2000kW, a w tym roku wykażą zużycie mniejsze o co najmniej 10%. 

Byłaby to forma dla osób starszych, ale przy realnej skali wzrostu cen jest nadal wysoce 

niewystarczające. 

 Tadeusz Lempkowski – podziękował Pani Elżbiecie Ostrowskiej za przekazane 

informacje oraz za jej pracę jako członka Komisji Dialogu Społecznego. Wskazał, że być 

może program analogiczny do tego, który był realizowany przez Urząd Marszałkowski 

w trakcie epidemii COVID-19, w ramach którego dowożono do osób potrzebujących 
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posiłki, byłby dobrym kierunkiem pomocy samotnym seniorom, którzy będą zmuszeni 

płacić bardzo wysokie opłaty np. za ogrzewanie. Nie jest to bezpośrednia pomoc 

finansowa, wobec czego byłby to instrument możliwy do uruchomienia przez Urząd 

Marszałkowski. Przewodniczący zawnioskował o rozważenie i uwzględnienie takiego 

instrumentu w projekcie budżetu na przyszły rok. 

 Elżbieta Ostrowska – poparła pomysł Przewodniczącego.  

Punkt 7: Ocena stanu realizacji przyjętego planu pracy MRS na I półrocze 2022 r. 

 Tadeusz Lempkowski – poprosił wiceprzewodniczącego Rady o zreferowanie stanu 

realizacji przyjętego przez Radę planu. 

 Roman Biskupski –  wskazał, że najważniejszym dokumentem jaki był realizowany 

w zakresie polityki senioralnej to „Wojewódzki Program Polityki Senioralnej na lata 2019-

2021 dla województwa mazowieckiego”, przy którego przygotowaniu uczestniczyli 

również członkowie Rady. Zaproponował, aby członkowie Rady przygotowali  

stanowisko ws. tego czy dokument ten został ich zdaniem zrealizowany oraz opisali  

swoje działania realizowane w oparciu o jego zapisy. Informacje te stanowiłyby 

podsumowanie pracy Rady. 

 Tadeusz Lempkowski – poparł pomysł wiceprzewodniczącego. Dodał, że ocena 

realizacji programu będzie również punktem na kolejnym spotkaniu Rady. 

 Witold Harasim – nie zgodził się z wypowiedzią wiceprzewodniczącego, Romana 

Biskupskiego, ponieważ punkt brzmi „Ocena stanu realizacji przyjętego planu pracy 

MRS na I półrocze 2022 r.”, a wiceprzewodniczący mówi o programie polityki 

senioralnej. W związku z tym zaproponował, aby punkt ten został przeniesiony 

i omówiony na kolejnym posiedzeniu. 

 Tadeusz Lempkowski – przyjął propozycję Pana Witolda Harasima. Ocena całości 

realizacji planu pracy zostanie poruszona na grudniowym posiedzeniu Rady. Każdy 

z członków Rady przedstawi stosowną informację w tym zakresie. 

Punkt 8: Sprawy bieżące 

 Witold Harasim – zaproponował, aby na kolejnym posiedzeniu wprowadzić punkt dot. 

informacja o udziale organizacji senioralnych oraz seniorów niezorganizowanych 

w pomocy uchodźcom z Ukrainy. Wskazał, że wśród seniorów jest spore 

zaangażowanie w tę kwestię. Wyraził poparcie dla projektów, o których mówiła Pani 

Elżbieta Ostrowska, tj. projektów dot. waloryzacji emerytur oraz „wdowiej  emerytury”. 

Obecnie trwa także zbieranie podpisów pod innym projektem – projekt obywatelski 

zmiany ustawy o rencie socjalnej. 
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 Tadeusz Lempkowski – przyjął sugestię Pana Witolda Harasima ws. włączenia 

do obrad Rady punktu dotyczącego pomocy uchodźcom z Ukrainy oraz podziękował 

obecnym za udział w naradzie oraz ich działania na rzecz środowiska seniorów. 

 

 

 

Przewodniczący 

/-/ Tadeusz Lempkowski 
12-10-2022 
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